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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. На сегодняшний день приём пищи перестал быть только

физической потребностью. Теперь это и способ познания культуры, истории, традиций и

обычай той или иной страны, региона. Местная кухня стала туристским ресурсом,

который позволяет создавать новые туристские продукты, а также открыла новый вид

туризма – гастрономический туризм.

Понятие «гастрономический туризм» появилось относительно недавно. В 1998 году

термин «culinary tourism» (кулинарный туризм) введён в обращение доцентом кафедры

народной культуры в Университете Bowling Green Л.Лонгом. Он высказал идею о том, что

люди могут познать культуру через местную пищу [1].

Литовская Республика – небольшое государство, расположенное на северо-востоке

Европы. Она гордится не только своим культурно-историческим наследием, но и

гастрономическим. Литовская кухня складывалась на протяжении тысячи лет и, несмотря

на схожесть и близость с кухнями таких стран, как Беларусь, Латвия, Польша, Россия и

других, всё же имеет отличительные черты и свою уникальность.

Литовская Республика поделена на 5 этнографических регионов: Аукштайтия,

Жемайтия, Сувалькия, Дзукия и Малая Литва. Каждый из них имеет свои кулинарные

особенности, самобытные блюда и напитки, которые стоит попробовать.

Объектом исследования является гастрономический туризм.

Предмет исследования – условия и факторы развития гастрономического туризма в

Литовской Республике.

Цель выпускной квалификационной работы – предложение гастрономического

турпродукта для реализации в Литве.

Согласно цели были поставлены и решены следующие задачи:

1. Рассмотреть теоретико-методологические основы разработки гастрономических

туров

2. Изучить положение Литовской Республики на рынке гастрономического туризма

3. Выявить потенциал развития гастрономического туризма в Литовской Республике

4. Разработать гастрономический турпродукт
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РАЗРАБОТКИ

ГАСТРОНОМИЧЕСКИХ ТУРОВ

1.1. Факторы потребительского спроса на гастрономические туры

Гастрономический туризм с каждым днём расширяет свои границы и увеличивает

количество путешествующих, тем самым становясь одним из привлекательных видов

туризма. Причина такого роста в том, что туристам не хватает новых впечатлений [2].

Кроме того, у путешествующих возрождается интерес к здоровому питанию, натурально

чистым продуктам, национальной кухне страны или региона, а также к традиционным

технологиям приготовления блюд и, конечно, участию в их приготовлении. Однако, это не

все факторы, которые влияют на спрос гастрономических туров.

Потребительский спрос определяется ценовыми и неценовыми факторами.

Конечно, одним из основных детерминантов на туристские услуги является цена, которая

влияет на спрос в соответствии с законом спроса. В то же время, спрос на туристские

услуги определяется потребительским поведением, которое формируется под

воздействием неценовых факторов. К ним относятся: доходы потребителей, вкусы и

предпочтения, ожидания потребителей, количество покупателей на рынке, цены на

сопряжённые товары/услуги (заменители и дополнительные товары/услуги), также сюда

можно отнести рекламу и сезонность [3], [4], [5].

Среди неценовых факторов основополагающая роль отводится уровню доходов

потребителей. Как правило, чем выше уровень дохода, тем шире спрос на туристские

услуги и на гастрономические туры в частности. Это касается как количества поездок, так

и их качества. Более того, благодаря росту доходов, развивается отечественный туризм, и

в то же время повышается количество поездок за рубеж.

РИА Новости отмечает, что рост спроса на туры по России стимулирует развитие

отечественного туристского рынка. Увеличивается число организаций работающих в

сфере туризма, что приводит к увеличению количества рабочих мест и, тем самым, к

росту налоговых поступлений в бюджет [6].

Туристический портал «ТУРПРОМ» указывает на рост продаж организованных

туров за границу, в связи с восстановлением экономики в РФ. В 2017 году туроператоры

отправили за рубеж в 2 раза больше туристов, чем в 2016 году [7].
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Соответственно, чем ниже доход, тем меньше люди путешествуют, так как

стремятся к экономии. Ссылаясь на статью в «Коммерсантъ» за 26.01.2009, автор

утверждает, что в связи с Мировым экономическим кризисом наблюдалось падение

спроса на туристские услуги в России, из-за чего закрывались турагентства,

туроператоры, сокращалось количество персонала [8].

Вкусы потребителей, их предпочтения, а также мода значительно влияют на

туристский спрос. Как упоминалось выше, в связи с поиском новых впечатлений растёт

спрос на гастрономические туры, благодаря чему гастрономический туризм становится

модным направлением [2].

На сегодняшний день путешественники, интересующиеся вином, едой, пивом,

приготовлением пищи и своим участием в этом процессе, историей каких-либо блюд или

продуктов, повышением навыков в готовке могут выбрать тур, отвечающий всем их

требованиям. Например, любители французской кухни могут посетить французскую

кулинарную школу. Некоторые дестинации предлагают гастрономические туры по

ресторанам, кафе, бистро, где туристы могут встречаться с шеф-поварами и принимать

участие в семинарах. Более того, туристские фирмы предлагают посетить различные

мероприятия и программы, чтобы узнать о местной промышленности, новых методах и

тенденциях приготовления еды.

Неценовые факторы включают в себя ожидания потребителей, влияющих на

туристский спрос. В этом факторе можно выделить три основных формы: ожидание

изменения денежных доходов, изменение перечня доступных услуг, изменение стоимости

турпродукта [9].

Потенциальные покупатели, при прогнозе своего финансового будущего,

учитывают стабильность доходов, их возможный рост или спад. При стабильном доходе

спрос на туристские услуги существенно не изменяется, однако, при негативных

обстоятельствах мотивация к приобретению турпродукта существенно спадёт, о чём

упоминалось выше.

Ожидания изменений перечня доступных услуг включает в себя определённые

периоды, при которых туристские услуги могут быть представлены в широком

ассортименте или же в дефиците. Так, например, из-за теракта над Синайским

полуостровом и крушения российского военного самолёта вследствие атаки турецких

военно-воздушных сил, крупнейшие туроператоры приостановили продажу путёвок в
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Египет и Турцию [10]. Кроме того, интерес туристов к Тунису резко упал из-за терактов в

стране. Турпоток из России сократился в шесть раз [10].

Ожидания изменения стоимости туристских услуг включают в себя прогноз

повышения или понижения стоимости услуг. Например, в 2014 году из-за значительного

падения курса рубля к евро и доллару продажи туров за рубеж резко упали, что привело к

сокращению числа туроператоров, специализирующихся по выездному туризму [10].

Количество покупателей на рынке прямо пропорционально зависит от роста или

спада численности населения. Однако данный процесс происходит медленно, и спрос, а

также предложение успевают кардинально изменяться. Тем не менее, при увеличении

количества покупателей спрос на туристские услуги также растёт.

Колебания цен на сопряжённые товары также влияют на туристский спрос, хотя и

косвенно. Дополнительные услуги – неотъемлемая часть любого турпродукта. Покупая

тур, стоит обращать внимание на то, что включено в стоимость, а что идёт за

дополнительную плату. Чаще всего в дополнительную плату включают авиа перелёт,

входные билеты в музеи, билеты на общественный транспорт, дегустации,

дополнительные экскурсии и т.д., что может повлиять на выбор потенциального клиента.

Под товарами-заменителями подразумеваются туристские услуги конкурента.

Многие туроператоры предлагают похожие направления, но разные услуги. Например,

гастрономический тур во Францию у «Серебряного кольца» и «Петротура» отличается не

только маршрутом, но и предлагаемыми услугами, а также ценой (См. ПРИЛОЖЕНИЕ А).

Соответственно, если чей-то продукт не удовлетворяет потребности потенциального

клиента, потребитель всегда может выбрать продукт конкурента, который отвечает всем

его требованиям.

Ещё одним неценовым фактором, влияющим на туристский спрос, является

реклама. На сегодняшний день туризм невозможно представить без рекламы, так как она

является эффективным инструментом донесения информации до потребителей,

способный привлечь внимание клиентов к предлагаемым туристским услугам, побудить

на путешествие, а также создать положительный образ предприятия, предлагающего

туристские услуги.

В туризме для продвижения гастрономического продукта, и не только,

используются разнообразные рекламоносители. Одним из самых распространённых

является пресса: брошюры, газеты, туристические каталоги, журналы и т.д., где
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потенциальные клиенты всегда могут узнать о новых направлениях, маршрутах, датах, а

также полезную информацию и многое другое [11].

Помимо прессы активно используется интернет-реклама. Практически у каждого

туристского предприятия есть свои собственные сайты, что даёт возможность клиентам

всегда быть в курсе предложений фирмы. Кроме того, реклама туров реализуется в

социальных сетях, таких как Вконтакте, Instagram, Twitter, Одноклассники. Также, для

постоянных клиентов и просто заинтересованных в услугах фирмы людей используется

рассылка рекламного сообщения по электронной почте [11].

Наконец, неценовые факторы включают в себя сезонность. Некоторые источники

утверждают, что гастрономический туризм исключает понятие сезонности. Путешествия с

целью гастрономии осуществляются круглогодично [12], благодаря чему спрос на данные

услуги достаточно стабилен. Тем не менее, гастрономические туры по сельской

местности, связанные с дегустацией местных выращиваемых продуктов (овощей,

фруктов, ягод), сбором этих продуктов, приготовлением блюд из данных продуктов

попадают под явление сезонности, особенно в тех странах и регионах, что находятся в

умеренном поясе.

Появлению и распространению гастрономических туров также способствовали

такие факторы, как [12]:

1. Увеличение популярности кулинарных программ и шоу;

2. Мода на рестораны, кафе: посещение популярного заведение как способ поддержания

своего статуса, имиджа;

3. Привычность, доступность и обыденность посещения заведений общественного

питания для тех, кто искусен в вопросах питания;

4. Рост затрат на отдых и питание вследствие растущих доходов населения;

5. Заинтересованность в здоровом образе жизни и экологически чистых продуктах.

1.2. Особенности гастрономических туров и их классификация

Гастрономический туризм – это путешествие с целью ознакомления с

национальной кухней страны или региона, особенностями приготовления и производства

продуктов и блюд, а также с целью обучения и повышения уровня профессиональных

знаний. В свою очередь, гастрономический тур – это специально подобранная программа

кулинарного отдыха, которая включает дегустацию блюд и напитков, ознакомление с
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процессом и технологией их приготовления, а также обучение у профессиональных

поваров. Довольно часто гастрономические туры включают в себя посещение различных

кулинарных праздников, фестивалей и ярмарок [12].

Ещё одно определение гастрономического тура даёт Соня Беккерман – вице-

президент аукционного дома Sotheby's, Нью-Йорк: «Гастрономическое путешествие – это

невероятное соединение приключения, почти алхимического вдохновения и полного

погружения в культуру страны через постижение тонкостей приготовления пищи» [13].

Гастрономические туры подразделяются на: туры по сельской местности,

образовательные туры, ресторанные, событийные туры, экологические и

комбинированные [14].

Туры по сельской местности предполагают временное пребывание туристов на

данной территории с целью знакомства и дегустации местной кухни, а также продуктов,

производимых на данной территории, и участие в сельскохозяйственных работах. Помимо

этого, туры включают в себя сбор овощей, фруктов, дикорастущих ягод, прогулки по

винодельческим тропам, охоту на трюфеля и т.д. Главное условие – индивидуальные или

специализированные средства размещения должны находиться в сельской местности или

в малых городах. Данные туры интересны тем, что туристам предоставляется

возможность не только попробовать местную пищу и поучаствовать в её приготовлении,

но и окунуться в быт местных жителей, узнать их традиции и обычаи, порядки, культуру

[14].

Основной целью образовательных туров являются прохождение обучения в

специализированных образовательных учреждениях, связанных с кулинарией, а также

прохождение курсов и мастер-классов [14], [15].

Ресторанные туры, как следует из названия, связаны с посещением наиболее

популярных и известных ресторанов, отличающихся эксклюзивной кухней, высоким

качеством обслуживания, национальной направленностью [14].

Событийные туры ориентированы на посещение дестинаций в определённое время

с целью участия в различных культурных и общественных мероприятиях, связанных с

гастрономической тематикой: фестивали, ярмарки, выставки, праздники. Например,

«Томатина» – популярный испанский фестиваль, также известный как Битва томатов [14].
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Экологические туры включают в себя посещение экологически чистых хозяйств,

знакомство с органическими продуктами и их производством. Экологическая

направленность больше всего развита в Швейцарии, Франции, Италии, США [14].

Комбинированные туры совмещают всё выше перечисленное и могут включать

посещения ресторанов, затем обучение в кулинарной школе, а после посещение

гастрономической ярмарки [14].

Гастрономические туры, как и любые другие, имеют свои особенности, одной из

которых является специфическая целевая аудитория. World Food Travel Association

определяет данную аудиторию как путешественников, участвующих в употреблении

пищи и напитков за последние 12 месяцев, с целью познакомиться с аутентичной кухней,

а не удовлетворить свои физические потребности. Они могут посещать кулинарные

школы, предприятия пищевой промышленности, ходить в местные продуктовые

магазины, дегустировать различные напитки и блюда, а также посещать знаменитые,

популярные заведения общественного питания. Такие путешественники являются, своего

рода, исследователями [16].

Целевая аудитория гастрономических туров включает в себя [12]:

1. Туристов, желающих познакомится с культурой страны через её национальную

кухню;

2. Туристов-гурманов и туристов-гурмэ. У французов слово «гурман» означает

человека, который любит вкусно поесть. В свою очередь, словом «гурмэ»

называют человека с изысканным вкусом, предпочитающим утончённую кухню;

3. Туристов, участвующих в гастрономическом туре с целью прохождения обучения

и получения профессиональных навыков (бариста, рестораторы, повара,

дегустаторы, сомелье);

4. Представителей туристских фирм, путешествующих с целью изучения

гастрономического направления.

Ещё одной спецификой гастрономического тура являются его объекты, а именно

[1]:

1. Страны с наиболее популярной кухней известной по всему миру. К таким странам

относятся Испания, Франция, Италия, Китай, Япония и т.д.;

2. Регионы, известные своими продуктами, производящимися именно в этой

местности. Например, к таким регионам Франции относятся Эльзас, Прованс,
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Шампань и другие. Голландские города Эдам и Гауда известны благодаря

производству сыра;

3. «Ресторанные города» – это дестинации с различными заведениями общественного

питания, которые имеют разнообразные виды кухонь, стилей, форматов. Это такие

города, как Париж, Нью-Йорк, Токио, Новый Орлеан, Рим и другие;

4. Предприятия, получившие известность благодаря своей кулинарной продукции. В

Швейцарии, например, фабрика шоколада «Альпрозе», в Германии знаменитые

монастырские пивоварни «Этталь» и «Андекс»;

5. Учреждения, которые предоставляют образовательные услуги по кулинарии,

одними из которых являются французская академия «Le Cordon Bleu», Кулинарный

институт Америки в Нью-Йорке и другие;

6. Мероприятия, связанные с кулинарией: фестивали, праздники, ярмарки, мастер-

классы, дегустации, конференции, выставки. Например, фестиваль пива

«Октоберфест» в Германии, Винный фестиваль на Мадейре и т.д.

К различным особенностям можно отнести и то, что условия развития

гастрономического туризма имеет каждая страна. Кроме того, питание является

неотъемлемой составляющей всех туров, независимо от вида туризма. Однако основным

мотивом путешествия может послужить именно знакомство с национальной кухней, что

характерно для гастрономического туризма. Также гастрономические туры способствуют

продвижению производителей продовольственных продуктов и местных хозяйств. Более

того, гастрономические туры, в своём большинстве, осуществляются круглогодично.

Благодаря созданию гастрономических туров и развитию гастрономического

туризма в целом, многие страны и регионы могут обладать рядом преимуществ, а именно

[16]:

1. Увеличение туристского потока;

2. Увеличение продаж (номера в отелях, места в самолётах, питание, экскурсии и

т.д.);

3. Освещение в средствах массовой информации;

4. Конкурентное преимущество, уникальное торговое предложение;

5. Увеличение налоговых поступлений в государственные органы;

6. Осведомлённость общества о данном виде туризма;

7. Общественное одобрение, гордость граждан.
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Одним из преимуществ также является развитие гастрономического бренда –

продвижение территории как экспортёра высококачественной продукции.

Гастрономический бренд, как инновационная технология, является сильным магнитом для

туристов. Каждый их кулинарный опыт связан с воспоминаниями о дестинации. Вкус,

запах, тактильные ощущения укрепляют воспоминания о поездке, благодаря чему

создаётся образ дестинации, который, в свою очередь, становится причиной возвращения

в определённый регион [15].

Различные территории и земли стран могут существенно отличатся кулинарными

традициями. К тому же, влияние на кулинарию могут оказывать соседние регионы. У

некоторых блюд и продуктов в названии даже фигурирует географическая местность: сыр

Эдем, тульские пряники, краковская колбаса, шварцвальдская ветчина и т.д. Репутация

той или иной местности, её популярность может увеличить ценность блюда или продукта.

Более того, территории отличаются не только специфическими продуктами и

блюдами, но и гастрономическими праздниками, фестивалями. Например, в Португалии

насчитывается около 100 муниципальных праздников, из которых немалое количество

относится к гастрономии. В Лиссабоне ежегодно проходит фестиваль «Рыба в

Лиссабоне», который посвящён основным продуктам португальской кухни –

морепродуктам и рыбе. Фестиваль шоколада в Обидуш (на западе Португалии) ежегодно

посещает более 200 тысяч человек. Он включает в себя не только дегустацию различных

видов шоколада, но и настоек. Винный фестиваль на Мадейре также привлекает много

туристов со всего мира. Он длится 7 дней и сопровождается национальными танцами,

шоу, сбором винограда, приготовлением вина и дегустацией.

1.3. Формы организации гастрономических туров

Согласно Государственному стандарту РФ «Туристские услуги. Общие

требования» тур – это комплекс услуг по размещению, перевозке, питанию туристов,

экскурсионные услуги, а также услуги гидов-переводчиков и другие услуги,

предоставляемые в зависимости от целей путешествия [17]. Гастрономический тур

рассматривается в качестве своеобразного отдыха, делающим упор на дегустацию

различных блюд и напитков, а также на обучение приготовлению этих блюд, с целью

понять культуру, менталитет местного населения [12]. При создании гастрономического

тура следует понимать, что турист будет приобретать в действительности, так как он

оплачивает не просто гостиничное размещение, транспортные услуги, а новые

впечатления, знакомство с неизвестной ему местной кухней, обычаями, традициями,
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культурой дестинации, уют, внимание. Следовательно, туристским предприятием

проводятся маркетинговые исследования, которые помогают определить приоритеты и

нужды потребителей, тенденции спроса, что, в свою очередь, способствует

удовлетворению потребностей туриста, а также помогает при планировании туров. Одна

из главных функций туристского предприятия – планирование туров. Оно должно

обеспечивать создание привлекательного и конкурентоспособного турпродукта для его

дальнейшей реализации на рынке. Далее, после маркетинговых исследований,

определяются составляющие тура, его периодичность. Кроме того, проводится анализ

затрат на разработку и реализацию гастрономического тура, оценка экономической

эффективности [18].

Процесс разработки и реализации гастрономического турпродукта включает

несколько этапов [18]:

1. Исследования спроса и предложения, а также рынка в целом, разработка

программы гастрономического тура, его ценовая и технологическая проработка;

2. Проведение экспериментальной оценки разработанного тура, а именно пробный

тур, его презентация и реклама;

3. Внедрение турпродукта, проработка его технологической документации, например,

графиков заездов, договоров, программ обслуживания и т.д., обучение персонала,

разработка стратегии стимулирования продаж;

4. Создание системы управления производством и сбытом гастрономического

турпродукта, которая бы обеспечивала его реализацию и совершенствование.

Содержание любого туристского продукта определяется на основе изучения и

прогнозирования рыночного спроса. В содержание входит [18]:

1. Направление и цель поездки. Так как предусматриваются гастрономические туры,

то выбираются страны и регионы знаменитые своей национальной кухней,

местными продуктами, с развитой пищевой промышленностью, а также наличием

гастрономических праздников, фестивалей;

2. Сезон, продолжительность поездки. Как было упомянуто выше, особенность

гастрономических туров состоит в том, что они не входят в понятие сезонности и

могут проводиться круглый год. Продолжительность гастрономических туров

может составлять как 3-4 дня, так и 10-12 дней, в зависимости от страны, региона и


[…]


переменных и постоянных затрат:

Сумма переменных затрат на одну группу туристов:1920+210+32+52=2214 евро.

Сумма постоянных затрат на одну группу туристов: 220+1500+210=1930 евро.

Так как валовой маржой продукта является разность между выручкой и суммой

переменных затрат, следует узнать сумму переменных затрат за сезон.

Сумма переменных затрат за сезон: 2214*5=11070 евро.

Валовая маржа: 26936-11070=15866.

Далее определяется удельный вес валовой маржи. Для этого нужно посмотреть

соотношение валовой маржи к сезонной выручке. Данный показатель понадобится для

расчёта рентабельности.

Удельный вес: 15886/26936=0,59.

Для определения порога рентабельности (минимальная сумма реализации продукта

для получения прибыли) необходимо посмотреть отношение постоянных затрат к

удельному весу.

42

Сумма постоянных затрат за сезон: 1930*5=9650 евро.

Порог рентабельности: 9650/0,59=16356 евро – минимальная выручка для

покрытия расходов.

Далее рассматривается порог рентабельности в натуральном выражении, т.е.

сколько групп нужно отправить, чтобы покрыть расходы:

Порог рентабельности: 16356/5387,2=3,04 => нужно отправить не менее 4 групп.

Для определения чистой прибыли необходимо найти разность выручки и суммы

всех затрат:

Чистая выручка: 26936-20720=6216 евро.

На основании сделанных расчётов можно сделать вывод, что внедрение

турпродукта «Гастрономическое путешествие в Аукштайтию» является экономически

эффективным.

В дополнительные услуги входят:

 Экскурсия по винному заводу «Anykščių vynas» (12 евро);

 Мастер-класс по приготовлению ухи (5 евро);

 Мастер-класс по приготовлению Шакотиса в ресторане «Romnesa» (5 евро);

 Экскурсия по улиточной ферме «EMERTA» (10 евро);

 Посещение водяной мельницы Шлининкос (6 евро).

3.4. Технологическая документация

3.4.1. Карта гастрономического маршрута

Общая протяжённость маршрута «Гастрономическое путешествие в Аукштайтию»

составляет 1750 км. На карте (См. Рисунок 4.) обозначены гастрономические объекты

(рестораны, предприятия пищевой промышленности, музеи), а также отель, в котором

размещаются туристы. Питание осуществляется непосредственно в ресторане отеля, а

также в кафе «Сровена» в деревне Гинучяй и ресторане «Монополис» в Зарасае. Общая

продолжительность тура составляет 4 дня и 3 ночи.

Перечень географических точек по маршруту следования:

 1 день Отель SPA Vilnius – Винный завод «Anykščių vynas» (3 км)
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 2 день Отель SPA Vilnius – Деревня Гинучяй – Игналина (100 км)

 3 день Отель SPA Vilnius – Деревня Клементишке – Деревня Шлининкос (110 км)

 4 день Отель SPA Vilnius – Санкт-Петербург (660 км)

Санитарные остановки осуществляются в посёлке городского типа Заплюсье в

Псковской области, на многостороннем автомобильном пункте пропуска

Убылинка/Гребнево и в городе Зарасай на северо-востоке Литвы.

Рисунок 10. Карта гастрономического маршрута

3.4.2. Технологическая карта путешествия

Технологическая карта туристского путешествия представлена в Таблице 4., где

указывается дата, наименование маршрута и его вид, протяжённость маршрута,

продолжительность путешествия, рекомендуемое число туристов в группе и

ориентировочная стоимость.

Таблица 8. Технологическая карта туристского путешествия

Дата 07.05.2020 – 10.05.2020

Маршрут путешествия «Гастрономическое путешествии в Аукштайтию»

Радиальный маршрут

Протяжённость маршрута 1750 км

44

Продолжительность путешествия 4 дня/3 ночи

Число туристов в группе 20 человек

Стоимость 270 € на человека

Визовую поддержку и оформление въездных и выездных документов осуществляет

Единый визовый центр, находящийся на улице Красного Текстильщика, дом 10-12 в

Санкт-Петербурге.

Размещение туристов осуществляется в четырёхзвёздочном отеле «SPA Vilnius»,

расположенным на улице Вильнюс, дом 80 в Аникщяй. Отель предлагает не только

проживание, но и SPA услуги, а также ресторан с уличной террасой и конференц-залом. В

отеле оборудованы 47 номеров в современном стиле, в которых могут расположиться

одновременно 110 гостей.

Перевозку туристов к месту назначению и обратно осуществляет турфирма на

арендованном автобусе Scania Touring (49+1 посадочных мест).

Питание туристов осуществляют такие предприятия, как ресторан «SPA Vilnius» в

Аникщяй (ул. Вильнюс, д. 8), который может похвастаться просторным, уютным

интерьеров и исключительной кухней; ресторан «Монополис», находящийся на площади

Селю, дом 8 в Зарасае и предлагающий отведать литовскую национальную и

восточноевропейскую кухни; кафе «Сровена», расположенное в деревня Гинучяй в 150

метрах от усадьбы Гайдялю.

В стоимость тура включены экскурсионные услуги, которые представлены

обзорными экскурсиями в таких городах, как Аникщяй, Игналина, Зарасай.

Дополнительно оплачиваются экскурсии на винный завод «Anykščių vynas», мастер-класс

по приготовлению ухи, мастер-класс по приготовлению Шакотиса, экскурсия на

улиточную ферму «EMERTA», экскурсия и мастер-класс на водяной мельнице

Шлининкос.

3.4.3. Перечень дополнительной информации

Гастрономический тур «Гастрономическое путешествия в Аукштайтию» рассчитан

на все категории потребителей кроме инвалидов.

Дегустация вина на винном заводе осуществляется для лиц старше 20 лет.
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Не рекомендуется путешествовать по данному маршруту лицам, нуждающихся в

постоянном врачебном наблюдении и лечении.

Отправляясь в гастрономический тур, необходимо предупреждать об имеющихся

аллергиях на продукты, а также о соблюдении диеты, так как осуществить подачу

диетических блюд во время путешествия невозможно.

Услугами SPA-центра в комплексе «SPA Vilnius» можно воспользоваться только

после консультации с врачом. На всей территории комплекса курить строго воспрещается.

Оборудованное место для курения находится чуть дальше от отеля.

3.4.4. График заездов

В таблице (См. Таблица 5.) представлен график заездов в летний сезон. При

составлении графика заездов на зимний сезон необходимо учитывать изменённое

расписание музеев, объектов промышленности и других объектов посещения, чтобы при

необходимости изменить или дополнить программу тура.

Таблица 9. График заездов

Даты

07.05.2020 – 10.05.2020

19.06.2020 – 22.06.2020

13.07.2020 – 16.07.2020

08.08.2020 – 11.08.2020

17.09.2020 – 20.09.2020

Тур «Гастрономическое путешествие в Аукштайтию» осуществляется в начале

мая, конце июня, середине июля, начале августа и во второй половине сентября.

3.5. Вывод

Подводя итоги по третьей главе можно сказать, что разработанный

гастрономический тур в Литву «Гастрономическое путешествие в Аукштайтию»

направлен на глубокое ознакомление с регионом, его культурой, историей, традициями и

обычаями через призму национальной кухни.

Тур рассчитан на 4 дня/3 ночи и предлагает посетить такие населённые пункты, как

город Аникщяй, в котором туристы посещают винный завод и размещаются в уютном и

46

современном четырёхзвёздочном отеле «SPA Vilnius»; деревня Гинучяй, где предлагается

отведать уникальную уху, приготовленную в соответствии с многовековыми традициями;

город Игналина, в котором расположился знаменитый своими Шакотисами ресторан-

музей «Romnesa»; в деревне Клементишке в Зарасайском районе находится ферма, на

которой разводят африканских улиток; а в деревне Шлининкос предлагается посетить

старинную водяную мельницу и поучаствовать в мастер-классе по приготовлению хлеба.

В стоимость тура входит: переезды на комфортабельном автобусе, услуги гида,

размещение в отеле с завтраком. За дополнительную оплату предлагаются экскурсии на

винный завод, мастер-класс по приготовлению ухи, экскурсия на водяную мельницу,

мастер-класс по приготовлению Шакотиса и экскурсия на улиточную ферму.

Общая протяжённость маршрута составляет 1750 км. Рекомендуемое число

туристов в группе – 20 человек. Стоимость тура на человека равна 270 евро.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключении, следует сказать, что на сегодняшний день гастрономический туризм

является одним из популярных видов туризма. Туристы ищут новые впечатления, они

заинтересованы в национальной кухне страны, здоровой пище, натурально чистых

продуктах, а также в приготовлении национальных блюд и напитков. Однако это не все

факторы, влияющие на спрос гастрономических туров. К ним также относятся цена, вкусы

и предпочтения потребителей, их ожидания, доходы потребителей, количество

покупателей на рынке, цены на сопряжённые услуги, сезонность и реклама.

Гастрономические туры подразделяются на ресторанные туры, туры по сельской

местности, образовательные туры, экологические и комбинированные туры. Их

особенность заключается в специфической целевой аудитории и гастрономических

объектах.

Процесс разработки гастрономического турпродукта подразделяется на этапы,

которые обязательно должны включать в себя исследование рынка, спроса и

предложения, разработку программы тура и его ценовую и технологическую проработку,

пробацию маршрута и внесение необходимых изменений.

В Литовской Республике наблюдается рост прибытий иностранных туристов,

однако основными целями их посещений являются шопинг, культурно-познавательный

туризм, визит к друзьям/родственникам, профессионально-деловые интересы. Стоит

также отметить, что в Литовской Республике развиты такие виды туризма, как

экологический, сельский, культурно-познавательный, спортивный и лечебно-

оздоровительный. Гастрономический туризм находится в стадии становления,

разрабатываются туристские Интернет-проекты, создаются Интернет-порталы, также

имеются необходимые туристские ресурсы и инфраструктура.

Более того, по результатам проводимого социологического Интернет-опроса,

можно с уверенностью заявить, что на гастрономические туры по Литве есть спрос.

Многие респонденты выразили желание стать участниками гастрономического тура и

отведать литовской национальной кухни.

Перспективность развития гастрономического туризма в Литве предполагает

наличие туристских ресурсов, инфраструктуры, культурно-исторического потенциала

страны. Также, конкурентоспособными факторами являются: географическое положение

между Западной и Восточной Европой, аутентичная кухня, фактор ностальгии,
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относительно низкие цены на товары и услуги в сравнении с Латвией и Эстонией и, как

упоминалось выше, спрос на гастрономические туры.

Автором был разработан гастрономический тур в Литву «Гастрономическое

путешествие в Аукштайтию», который позволит более глубоко познакомиться с регионом

страны, его историей, культурой, обычаями и традициями. Тур предлагает посетить город

Аникщяй и современный винный завод «Anykščių vynas», деревню Гинучяй, где готовят

уху по многовековым традициям, Игналину и ресторан-музей «Romnesa», в котором

готовят знаменитый торт Шакотис, а также деревню Клементишке, где разводят

африканских улиток и деревню Шлининкос для ознакомления со стариной водяной

мельницей и участия в мастер-классе по приготовлению хлеба. Размещаются туристы в

современном четырёхзвёздочном отеле «SPA Vilnius», который предлагает различные

лечебно-оздоровительные программы и процедуры.

Тур рассчитан на 4 дня/3 ночи, стоимость на человека составляет 270 евро. В

стоимость тура входят переезды на комфортабельном автобусе, размещение в отеле с

завтраком и услуги гида. За дополнительную плату предлагаются экскурсии на водяную

мельницу, винный завод и улиточную ферму, а также мастер-классы по приготовлению

ухи и Шакотиса.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

ПРИЛОЖЕНИЕ А

Рисунок 1. Автобусный тур «Серебряного кольца» «Романтика «маленькой Франции» и

винная дорога Эльзаса

Рисунок 2. Автобусный тур «Петротура» во Францию «Божоле»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Рисунок 3. Результаты социологического Интернет-опроса. Часть 1
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Рисунок 4. Результаты социологического Интернет-опроса. Часть 2
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Рисунок 5. Результаты социологического Интернет-опроса. Часть 3
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Рисунок 6. Результаты социологического Интернет-опроса. Часть 4
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Таблица 6. PESTLE-анализ гастрономического туризма в Литве

Факторы Вес
Экспертная оценка Средняя

оценка 1 2 3

Политические факторы

1. Визовый и таможенный режим 3 4 4 5 4

2. Политическая стабильность в стране 5 5 4 5 4,75

3. Отношение государства к туризму 4 5 4 5 4,5

Экономические факторы

1. Спрос на гастрономические туры 5 4 5 5 4,75

2. Инфляция 3 4 3 4 3,5

3. Изменение курса валют 3 4 3 3 3,25

Социальные факторы

1. Аутентичная кухня страны 5 4 5 5 4,75

2. Популярность гастрономического туризма 4 3 4 4 3,75

3. Ведение здорового образа жизни 2 3 3 4 3

Технологические факторы

1. Интернет и мобильные технологии 4 3 4 4 3,75

2. Высокоскоростной беспроводной Интернет 3 3 2 2 2,5

3. Туристские Интернет-проекты и порталы 3 4 4 4 3,75

Правовые факторы

1. Нормативно-правовая база в области

туризма
5 5 4 4 4,5

2. Изменение законодательства 5 4 5 4 4,5

3. Государственные программы,

направленные на поддержку и

продвижение туриндустрии

5 5 4 4 4,5

Экологические факторы

1. Экологически чистые продукты 4 3 4 5 4

2. Природные ресурсы 3 2 4 4 3,25

3. Чистота/загрязнённость региона 4 5 4 4 4,25