## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы : «Перспективы развития гастрономического туризма в Литве»

Автор (ФИО): Руденко Екатерина Сергеевна

Образовательная программа «Технология и организация туроператорских и турагентских услуг»

Уровень: бакалавриат

Руководитель: Зигерн-Корн Наталия Всеволодовна, СПбГУ, доцент кафедры страноведения и международного туризма, доцент, к.г.н.

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: Исследуя условия и факторы развития гастрономического туризма в Литовской республике Руденко Е.С. удалось доказать и разработать предложение гастрономического тура в Литве. Тщательно проанализировано

положение Литвы на международном туристском рынке и среди стран-соседей, её конкурентов. В работе автор успешно использует такие социологический метод маркетинговых исследований и PESTLE-анализ.

Отмеченные недостатки работы: Представление автора о теоретических основах гастрономических туров носит нечеткий и неполный характер. Остались вопросы к калькуляции тура.

Заключение руководителя: выпускная квалификационная работа Руденко Екатерины Сергеевны «Перспективы развития гастрономического туризма в Литве» может быть допущена к защите и высоко оценена при успешной защите.

Руководитель \_\_\_\_\_ «22» \_\_\_\_\_ 2013 г.